
Copia

COMUNE DI PATU'
 PROVINCIA DI LECCE

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Nr. 258    Registro Generale del  08/08/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI 
UN ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI PER L'AFFIDAMENTO DI 
SERVIZI TECNICI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA, ALL'INGEGNERIA E 
ALLE ATTIVITÀ TECNICO AMMINISTRATIVE CONNESSE, PER IL 
CORRISPETTIVO DI IMPORTO INFERIORE A € 100.000,00

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to GEOM. DANIELE MARINO F.to ARCH. DIONINO GIANGRANDE



IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

PREMESSO
- CHE, a far data del 19.04.2016 è entrato in vigore il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50: “Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” che disciplina i contratti di appalto e di concessione delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatari;

- CHE sulla GURI n. 228 del 29.09.2016 sono state pubblicate le Linee Guida di ANAC n. 1 recanti  gli 
“Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria” approvate dal 
Consiglio dell'Autorità con Delibera n. 973 del 14.09.2016;

- CHE sulla GURI n. 274 del 23.11.2016 sono state, altresì, pubblicate le Linee Guida ANAC n. 4 recanti  le  
“Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate 
dal Consiglio dell'Autorità con Delibera n. 1097 del 26.10.2016;

- CHE sulla GURI n. 103 del 05.05.2017 è stato pubblicato il D. Lgs. n. 19 aprile 2017, n. 56 "Disposizioni 
integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50" la cui entrata in vigore era fissata al 
20.05.2017;

CONSIDERATO che al fine di consentire l'attuazione degli interventi previsti nel Programma Triennale 
delle Opere Pubbliche 2018/2020 approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 5 del 22.03.2018 e 
quindi, all'appalto  delle opere e alla loro esecuzione ove finanziate, occorre  preliminarmente procedere 
all'affidamento dei servizi attinenti l'architettura e l'ingegneria nonché, le attività tecniche connesse;

ACCERTATA dal Responsabile del Procedimento la carenza nell'organico dell'Ente di soggetti in possesso 
dei necessari requisiti, nell'ottica della economicità, semplificazione e celerità dell'azione amministrativa e 
nella salvaguardia dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;

DATO ATTO che la vigente normativa non consente modalità di affidamento dei servizi di cui all'art. 3, 
lett. vvvv) diverse da quelle individuate dal D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e che, al fine di assicurare il rispetto 
dei principi di cui all'art. 30 del citato D. Lgs. 50/2016 e delle regole di concorrenza, la stazione appaltante può 
acquisire informazioni, dati, documenti volti a identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i 
propri fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari;

VISTO l'art. 157, comma 3 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 che vieta «l'affidamento di attività di 
progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, collaudo, indagine e attività di supporto per mezzo di contratti a tempo 
determinato o altre procedure diverse da quelle previste dal presente decreto»;

DATO ATTO che l'art. 157 comma 2 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 dispone che “Gli incarichi di 
progettazione, di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, di direzione dei lavori, di 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e di collaudo di importo superiori a 40.000 e inferiore a 
100.000 euro possono essere affidati dalle stazioni appaltanti a cura del responsabile del procedimento, nel 
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, e secondo la 
procedura prevista dall'articolo 36, comma 2, lettera b); l'invito è rivolto ad almeno cinque soggetti, se 
sussistono in tale numero aspiranti idonei nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti....”;

VALUTATA la necessità, nel rispetto della vigente normativa, di costituire un elenco di operatori 
economici presenti sul mercato dal quale attingere per il conferimento di incarichi professionali attinenti 
all'architettura, all'ingegneria, alla geologia ed altri servizi di natura tecnica e tecnico amministrativa, di 
importo stimato uguale o superiore a 40.000,00 euro ed inferiore a 100.000,00 euro (IVA e contributi 
previdenziali esclusi), ai sensi dell'art. 157, comma 2 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. e secondo la procedura 
prevista dall'art. 36, comma 2, lett. b) del citato decreto ovvero, per incarichi di importo inferiore a 40.000,00 
euro (IVA e contributi previdenziali esclusi) mediante affidamento diretto ai sensi del combinato disposto 
dell'art. 31 comma 8  e dell'art. 36 comma 2, lett. a) del citato D. Lgs. 50/2016;

VISTO l'allegato Schema di Avviso Pubblico per la formazione dell'elenco dei professionisti per 
l'affidamento dei servizi attinenti all'architettura, all'ingegneria e agli altri servizi connessi, d'importo inferiore 
a 100.000,00 euro, ed i relativi allegati predisposti dal Responsabile del Procedimento;



CONSIDERATO:
 che l'avviso di che trattasi è finalizzato, esclusivamente, a ricevere manifestazioni d'interesse per favorire 

la partecipazione e la consultazione degli operatori economici in modo non vincolante per l'Ente pertanto, 
con la medesima, non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o paraconcorsuale e non è 
prevista alcuna graduatoria di merito o di attribuzione di punteggi;

 che l'utilizzo dell'elenco non sarà vincolante per l'Ente, il quale, a suo insindacabile giudizio potrà 
scegliere i soggetti da invitare con altre modalità;

 che questa Amministrazione procederà all'istruttoria delle istanze e della documentazione allegata, 
verificandone la regolarità e la completezza con particolare riferimento ai dati ed alle dichiarazioni 
presentate richiedendo, ove ritenuto opportuno e possibile, eventuali integrazioni e/o chiarimenti;

 che l''inserimento nell'elenco in parola, per le prestazioni richieste, sarà effettuato secondo l'ordine di 
protocollo assegnato alla domanda  ma non comporta l'assunzione di alcun obbligo specifico da parte di 
questo Comune, né l'attribuzione di alcun diritto al candidato, in ordine all'eventuale conferimento;

 che l'elenco verrà approvato mediante apposita determinazione del competente Responsabile;
 che l'Amministrazione si riserva di verificare a campione quanto dichiarato dai concorrenti ammessi 

nell'elenco dei professionisti abilitati, con l'avvertenza che in caso di esito negativo dell'accertamento si 
procederà alla cancellazione dall'elenco e alla denuncia alle autorità competenti;

 che in sede di affidamento d'incarico, l'Amministrazione provvederà a verificare puntualmente anche 
quanto dichiarato ai fini dell'inserimento nell'elenco ivi compresa la documentazione probatoria dei 
requisiti tecnici attestati dall'operatore economico, con l'avvertenza che in caso di esito negativo 
dell'accertamento, si procederà al non affidamento dell'incarico assegnato, cancellazione dall'Elenco e 
denuncia alle autorità competenti;

 che l'elenco di prima stesura, salvo diversa determinazione dell'Amministrazione o modifica della 
normativa, verrà approvato, se possibile, entro il 15.09.2018 con apposito provvedimento del Responsabile 
e che il medesimo avrà carattere aperto e sarà aggiornato con cadenza semestrale (tranne per il primo 
anno solare, ossia al 31.12.2018) con gli operatori economici, in possesso dei requisiti necessari, che 
presenteranno domanda di iscrizione:
 per le istanze pervenute entro il 31 dicembre di ogni anno, con determinazione da adottarsi entro i 

successivi 60 giorni;
 per le istanze pervenute entro il 30 giugno di ogni anno, con determinazione da adottarsi entro i 

successivi 60 giorni;
 che nel rispetto del criterio di rotazione e, in virtù di quanto autorizzato dal combinato disposto dell'art. 

31 comma 8 e dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, il Comune di Patù si riserva la facoltà 
di affidare incarichi in via diretta, per importi presunti inferiori a € 40.000,00;

RITENUTO, quindi, nelle more di una eventuale adozione e approvazione di apposito Regolamento 
Comunale cui le amministrazioni possono dotarsi, nel rispetto del  proprio ordinamento, che disciplini in 
maniera compiuta le modalità di conduzione delle indagini di mercato, di costituzione dell'elenco dei fornitori e 
i criteri di scelta dei soggetti da invitare a presentare offerta, di dover e poter approvare lo schema di Avviso 
Pubblico contenente le determinazioni assunte ai fini della regolamentazione per la formazione dell'elenco de 
quo nonché, i relativi allegati;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR n. 207/2010 e ss.mm.ii. per la parte oggi in vigore;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 263 del 02.12.2016 "Regolamento 
recante definizione dei requisiti che devono possedere gli operatori economici per l'affidamento dei servizi di 
architettura e ingegneria e individuazione dei criteri per garantire la presenza di giovani professionisti, in 
forma singola o associata, nei gruppi concorrenti ai bandi relativi a incarichi di progettazione, concorsi di 
progettazione e di idee, ai sensi dell'articolo 24, commi 2 e 5 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50";

VISTO le Linee Guida n. 1 recanti  gli "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti 
all'architettura e all'ingegneria" approvate dal Consiglio dell'Autorità con Delibera n. 973 del 14.09.2016 e 
pubblicate sulla GURI n. 228 del 29.09.2016;

VISTO le Linee Guida n. 4 recanti  le  “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di   importo   
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell'Autorità con Delibera n. 1097 del 26.10.2016 e pubblicate 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


sulla GURI n. 274 del 23.11.2016;

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO il Decreto Sindacale n. 6/2017;

DETERMINA

1. DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto e, pertanto, riportate nel 
determinato;

2. APPROVARE l'allegato schema di Avviso, con i relativi modelli allegati, per la formazione di un elenco 
di operatori economici per l'affidamento di servizi tecnici attinenti all'architettura, all'ingegneria e alle 
attività tecnico amministrative connesse di importo stimato uguale o superiore a 40.000,00 euro ed 
inferiore a 100.000,00 euro (IVA e contributi previdenziali esclusi), ai sensi dell'art. 157, comma 2 del D. 
Lgs 50/2016 e s.m.i. e secondo la procedura prevista dall'art. 36, comma 2, lett. b) del citato decreto 
ovvero, per incarichi di importo inferiore a 40.000,00 euro (IVA e contributi previdenziali esclusi) 
mediante affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell'art. 31 comma 8  e dell'art. 36 comma 2, 
lett. a) del citato D. Lgs. 50/2016;

3. DI DARE ATTO:
- che con il presente procedimento non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o 

paraconcorsuale e non è prevista alcuna graduatoria di merito o di attribuzione di punteggi;
- che restano fermi gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto (di cui all'art. 3, comma 1, lett. cccc) 

del Codice) e di negoziazione (di cui all'art. 3,  comma 1, lett. dddd) del Codice), anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa nonché la normativa sulla 
qualificazione delle stazioni appaltanti e sulla centralizzazione e aggregazione della committenza;

- che le stazioni appaltanti possono ricorrere, nell'esercizio della propria discrezionalità, alle procedure 
ordinarie, anziché a quelle semplificate, qualora le esigenze del mercato suggeriscano di assicurare il 
massimo confronto concorrenziale (art. 36, comma 2, del Codice);

- che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui 
all'art. 36 D. Lgs. 50/2016, ivi compreso l'affidamento diretto, avvengono nel rispetto dei principi 
enunciati dall'art. 30, comma 1, del citato Decreto e, in particolare nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione. 

a. DI STABILIRE:
-
- che l'elenco di prima stesura, salvo diversa determinazione dell'Amministrazione o modifica della 

normativa, verrà approvato possibilmente entro il 15.09.2018 con apposito provvedimento del 
Responsabile e che il medesimo avrà carattere aperto e sarà aggiornato con cadenza semestrale con gli 
operatori economici, in possesso dei requisiti necessari, che presenteranno domanda di iscrizione 
secondo le tempistiche riportate in premessa;

- che per i lavori d'urgenza e gli affidamenti diretti l'elenco costituisce solo riferimento non vincolante;
- che fatto salvo il possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 comma 3 del D. Lgs. 50/2016 e di quelli 

di cui al Decreto 2 dicembre 2016, n. 263 e, fermo restando le specifiche abilitazioni e i requisiti 
previsti per legge per l'espletamento di determinati servizi, al fine di assicurare l'effettiva possibilità di 
partecipazione a tutti i professionisti - tenendo conto delle realtà professionali di più giovani -  i 
requisiti di capacità tecnica e professionale per la partecipazione e iscrizione nell'elenco vengono 
fissati in n. 02 fasce di importi come segue:

1) fascia di importo inferiore 
a € 40.000,00:

non è richiesto alcun requisito;

2)
fascia di importo da € 
40.000,00 a € 100.000,00:

l'avvenuto espletamento, per la parte di propria 
competenza, negli ultimi 5 (cinque) anni, (da 
comprovare successivamente tramite presentazione 
di idonea documentazione di cui all'art. 86 del D. 
Lgs. 50/2016) di "Servizi di Ingegneria e di 



Architettura e altri Servizi Tecnici" - appartenenti ad 
ognuna delle categorie per le quali si effettua 
l'iscrizione - per un importo (IBA) globale non 
inferiore a € 60.000,00 e per un importo totale lavori 
pari ad almeno € 400.000,00;

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta la necessità di acquisire il Visto del 
Responsabile del Servizio Finanziario in quanto non comporta impegni di spesa e l'acquisizione delle 
candidature non comporta l'assunzione di alcun obbligo specifico da parte di questo Comune, né 
l'attribuzione di alcun diritto al candidato, in ordine all'eventuale conferimento, per cui è immediatamente 
esecutivo;

5. DI TRASMETTERE il presente atto all'Ufficio competente per la pubblicazione dei dati sul profilo 
dell'Amm.ne Comunale, in qualità di Committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;

6. DI TRASMETTERE l'avviso di cui trattasi agli Ordini Professionali per una più ampia diffusione.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è conservato in forma digitale presso l'Ente.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO

(F.to )


